
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято на заседании Думы 27 ноября 2024 года 

№ 704-VII ДГ 

 

О внесении изменений в решение 

Думы города от 07.10.2009  

№ 604-IV  ДГ «О Положении  

о порядке управления и 

распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной 

собственности» 

 

В соответствии со статьёй 35 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», статьёй 19.1 Федерального закона от 14.11.2002  

№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», 

статьёй 8 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества», статьёй 31 Устава 

муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, в целях совершенствования порядка 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, 

Дума города РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы города от 07.10.2009 № 604-IV  ДГ  

«О Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности» (в редакции от 26.04.2024  

№ 551-VII ДГ) следующие изменения: 

1) часть 4 статьи 7 приложения к решению изложить в следующей 

редакции: 

«4. Сделки по продаже недвижимого имущества, за исключением 

имущества, указанного в части 4.1 настоящей статьи, осуществляются путём 

продажи на аукционе в соответствии с порядком, устанавливаемым 

федеральным антимонопольным органом. Организатором аукциона выступает 

обладатель права хозяйственного ведения.»; 

2) статью 7 приложения к решению дополнить частью 4.1 следующего 

содержания: 

garantf1://29007763.31/


2 

«4.1. Заключение договоров, предусматривающих отчуждение 

источников тепловой энергии, в том числе функционирующих в режиме 

комбинированной выработки электрической и тепловой энергии, тепловых 

сетей, централизованных систем горячего водоснабжения и отдельных 

объектов таких систем осуществляется по результатам проведения конкурсов 

в порядке, установленном статьёй 19.1 Федерального закона от 14.11.2002  

№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», 

за исключением предоставления указанных прав на такое имущество 

государственным органам, органам местного самоуправления. Организатором 

конкурса выступает обладатель права хозяйственного ведения.»; 

3) часть 4 статьи 16 приложения к решению дополнить абзацем третьим 

следующего содержания: 

«Передача в безвозмездное владение и пользование объектов 

электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, 

системообразующей территориальной сетевой организации  

или территориальной сетевой организации осуществляется на основании 

муниципального правового акта Администрации города в соответствии  

с действующим законодательством.»; 

4) часть 4 статьи 24 приложения к решению изложить в следующей 

редакции: 

«4. Подготовка прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества возлагается на реестродержателя. Прогнозный 

план (программа) приватизации муниципального имущества представляется  

в Думу города не позднее чем за семь месяцев до начала периода, на который 

утверждается прогнозный план. Порядок планирования приватизации 

муниципального имущества утверждается Администрацией города  

в соответствии с действующим законодательством о приватизации.»; 

5) часть 1 статьи 27 приложения к решению изложить в следующей 

редакции: 

«1. Списание муниципального имущества осуществляется  

в соответствии с действующим законодательством, порядком списания 

муниципального имущества, утверждённым Администрацией города.»; 

6) в тексте приложения к решению слова «Федеральный закон  

от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого 

имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», «Федеральный закон от 22.07.2008 № 159-ФЗ 

«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося  

в государственной собственности субъектов Российской Федерации  

или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого  

и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» заменить словами 

«Федеральный закон от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 

garantf1://12061610.0/
garantf1://12061610.0/


3 

движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной  

или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого  

и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» в соответствующих падежах. 

2. Опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании 

«Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования, за исключением пунктов 1, 2 части 1 настоящего решения. 

4. Пункты 1, 2 части 1 настоящего решения вступают в силу с 01.01.2025. 

 

 

 

И.о. Председателя Думы города 

 

_______________ А.И. Олейников 
 

«29» ноября 2024 г. 

Глава города 

 

_______________ М.Н. Слепов  
 

«03» декабря 2024 г. 

 


